montus Floriac, lib. 12. de miracul. S. Benedicti, cap. 5. Nam Arnulfus quidam fuit vir secularis militia, clarus stipendius, qui ab Archembaldo huius loci Abbate beneficiario iure aliqua ex possessionibus monasterii sibi tradita possidebat: hic obitus benefactorum, fidei quoque, quam sacramento Sancto sponderat Benedicto, ac illi pro posse famulantibus monachis, Pauliacensis parochie prædium assidua exornabat metatione. Carolus Magnus lib. 3. Capitul. cap. 39. ibi: De missis nostris ascensionibus, vel ceteris propter utilitatem nostram iter agentibus, ut nullus mansionem contradicere eis præsumat. Ludovicus in Synodo Pici-nensi, ibi: Quando etiam Episcopos, Abbates, vel Comites, seu fidelium nostrorum quempiam in propria villa morari contigerit cum suis, in suis maneat domibus, ne sub obitu hospitii vicinis opprimant. Illustat Bigonius in notis ad Marculfum, lib. 1. cap. 4. à quo munere, paratarum immunitas Ecclesie domibus competit, sicut etiam in regnis Hispaniæ à Regibus Catholicis concessum est, ut in domibus Clericorum sine consensu, & voluntate ipsorum hospitium aliquis quærat, l. 27. tit. 3. lib. 1. ordm. cum hac tamen limitatione, ut scilicet hæc immunitas non competat, quando Princeps ipse, vel ejus filii iter faciunt per aliquem locum, l. 7. tit. 2. lib. 2. ordm. unde cognoscitur differentia, quæ versatur inter Ecclesiam ipsam, & ejus domos; nam in Ecclesia nemo hospitium vindicare valet, non quia immunitas ab eo munere Ecclesie concessa sit, sed propter inhonestatem, ut exprimitur in d. l. penult. ibi: Porque seria cosa muy fea, y deshonesta, que las Iglesias que son casas de Dios, &c. in domibus autem Ecclesiarum hæc inhonestas non versatur, & ideo immunitas concessa fuit, quæ cessavit ex illa magna causa, videlicet supervenientibus Rege, Regina, vel eorum filiis, ut ex Concilio Salisburg. & dicta lege ordinamenti probavi. Magna autem cum ratione hæc immunitas non præbendi hospitium concessa fuit domibus Ecclesiarum, & Clericorum, nam similis immunitas competit militibus armata militia, l. his oneribus, ff. de vacat. & excus. muner. ibi: Angariorum præstatio, & recipiendi hospitii necessitas, & militibus, & liberalium artium professoribus remissa sunt. Medicis etiam, & legum Doctoribus, l. Medicos, C. de profess. & med. lib. 10. ibi: Nec in Provinciis hospites recipere. Grammaticis, Oratoribus, & Philophiæ Præceptoribus, in l. final. C. de Fabric. & Archiatris, in l. Fabricensium, l. Archiatros, C. de metatis. Cubiculariis Principis in l. 2. C. de Præpositis sacri cubic. lib. 12. Domus quoque eorum, vel in hac sacratissima verbo, vel in alia qualibet positas civitate ab omni hospitium cuiuslibet dignitatis inquietudine vindicamus. Decurionibus, & silentiariis, in l. 3. C. de silentiariis, eod. lib. Militantibus in sacris scripturis, l. in sacris 9. C. de proximis sacror. eod. lib. ibi: Super domibus quoque, quas in provinciis possident, metatorum molestis liberantur. Si ergo omnibus hæc immunitas concessa est, multò magis domibus Ecclesiarum, & clericorum competere debet: & si habitent pater, fratresque cum filio clerico, immunes sunt ab hospitio præbendo, nisi ea præstatio nummaria pensione solvatur. Marini lib. 1. resol. cap. 167. Si autem Ecclesia, aut persona Ecclesiastica acquirat titulo universali, vel particulari domum subje-

etiam hospitali regiæ, vulgò de casa y aposento, tenetur eandem hospitalitatem tanquam onus reale præbere, ut decisum fuisse sapius in supremo regali Consilio refert Guzman de evict. quest. 7.

II.
Dissolvi-
tur dubi-
tandi ra-
tio.

Nec obstat dubitandi ratio supra adducta, nam munus suscipiendi hospites, de quo in præfenti agitur, non est, nec cenferi potest patrimoniale, quia patrimonium tantum est, & cenferetur illud, in quo sumptus petuntur, & erogantur, l. 1. §. patrimonii, ff. de muner. & honor. l. final. §. patrimoniorum, ff. eod. tit. ibi: Patrimoniorum sunt munera, quæ sumptibus patrimonii, & damnis administrandis expediuntur. Et hinc illa tantum munera Philosophis remissa negantur, quæ sumptibus expediuntur, non verò alia, ut constat ex l. in honoribus, §. Philosophis, ff. de vacatione & excusat. muner. Quod autem in proposito, ut dicimus, suscipiendi hospites munus ab eis, qui ad illud tenentur, absque illo sumptu expediatur, constat ex l. devorum, C. de meritis, lib. 12. ibi: Solam sanè hospitalitatem sub hac observatione concedimus, ut nihil ab hospite, quod vel hominum, vel animalium pascuis necessarium creditur, postuletur. Et ex l. unico. de salgamo hospite. non præf. eod. lib. quibus consonat lex 10. 12. & 19. tit. 15. lib. 3. novus recop. docuerunt Glossa in l. 1. C. de Episcop. & Cleric. Agidius Thom. in tract. de collect. §. Subjicio, num. 22. Deinde quia etiam hoc munus recipiendi hospites esset patrimoniale, nihilominus tamen domus Ecclesiarum ab eo immunes deberent cenferi, cum speciali privilegio ea immunitas concessa sit à Constantino in d. l. 1. & ab eis etiam patrimonialibus muneribus illi omnes immunes sint, quibus id speciali privilegio concessum est. Textus disertus in l. sunt munera, ff. de vacat. muner. ibi: Præter eos, quibus principali beneficio concessum est. Ubi

Glossa, Bartolus, & Alberic. in rubric. ff. de mun. & honor. Unde Petrus Antibolus in d. de mun. §. 4. num. 30. vers. vel aliter, concludit, quod speciale est in Ecclesia de clericis, ut non teneantur ad suscipiendos hospites in suis domibus, licet munus sit patrimoniale, propter speciale beneficium beneficio legis hoc munere reperitur exemptis. Nec obstat textus in d. l. sunt munera, ibi: Nis nullum aliud privilegium, l. final. ff. de muner. & honor. ibi: Qui privilegio aliquo subnixus est: ubi doceri videtur etiam, nec virtute privilegii competere immunitatem ab hoc munere hospitem recipiendi; nam illa verba referenda sunt ad eos, qui alia privilegia generalia immunitatis habent, non verò speciale huius immunitatis, ut Ecclesie, & clerici habent. Nec obstat augmentum ipsius difficultatis, pro cuius solutione dicendum est, hospitalitatem dupliciter considerandam esse: Primo quatenus procedit ex æquitate, & liberalitate, quæ omnino arbitraria est, & in sola virtute consistit, de qua in l. si vero, vers. Idem ait, ff. de iis, qui deiecerunt: l. Et habet, §. hospites, ff. de precario, l. postliminis, §. in pace, ff. de captivis; cuius symbolum describitur ab Aul. Gellio lib. 5. nocturno, cap. 13. Alex. ab Alex. lib. 4. dier. genial. cap. 10. & effectus juris, qui ex ea resultant, tradunt Decius consil. 8. Menochius de arbit. casu 160. num. 19. Tiber. Decianus volum. 3. consil. 66. num. 36. De hoc hospicio accipiendi sunt textus in cap. 1. de emption. & vendit. cap. 2. de suppl. neglig. cap. de monachis, de præbend. Secundo modo consideratur hospitium, quatenus tendit ad munus, & onus, de quo in l. milites, §. munus hospitii, ff. de muner. & honor. l. 3. C. de muner. patrim. lib. 10. à quo immunes sunt clerici ex d. l. 1. C. de Episcop. & Clericis, ubi Odofredus.

CAPUT II.

Gregorius Agnello Episcopo (a) Terracinesi.

Pervenit ad nos, quosdam illic, quod dici nefas est, (b) arbores colere, & multa alia contra Christianam fidem illicitè perpetrare. Et miramur, cur hoc fraternitas vestra districtè emendare ultione distulerit. Ea propter scriptis vos præsentibus adhortamur, ut hos diligenti investigatione perquiri, & veritate cognita ealem in eis faciatis exercere vindictam, quatenus & DEUS placari possit, & aliis eorum ultio correctionis exemplum sit. Scripsimus autem & Mauro nunc Vicecomiti, ut fraternitati vestræ in hac re debeat adhibere (c) solatia, dummodo ad comprehendendos eos invenire excusationem aliquam non possitis. Quia verò competimus multos se à murorum vigiliis excusare, sit fraternitas vestra sollicita, ut nullum nec per nostrum, vel Ecclesiæ nomen, aut quolibet alio modo defendi à vigiliis patiatur, sed omnes generaliter compellantur: quatenus cunctis vigilantibus, melius, auxiliante Domino, civitatis valeat custodia procurari.

NOTÆ.

- I. (a) **T**erracinesi. J. Ita etiam legitur in prima collectione, sub hoc tit. cap. 2. & integram huius textus restituo ex ipso registro D. Gregorii, ubi lib. 7. indict. 1. epist. 20. reperitur hic textus. Terracina civitas est Italia, in an-

tiquo Latio littorali, quod hoc tempore vocamus Romanam Campaniam, prope mare, supra clarum collem sita est: fuit Colonia Romanorum, & ejus meminerunt Livius, Lucanus, & Frontinus, ut refert Ughel. tom. 1. Italia, fol. 195. Urbs est admodum civilis, jam Episcopali Cathedrâ ornata ab Apostolorum tempore.

temporibus, & inter Ecclesiam Romanam Provinciam numeratur, ac immediate Romano Pontifici pareat. Agnello ejus Episcopo, qui temporibus Magni Gregorii ex anno 566. usque ad annum 595. Ecclesiam eam rexerat, misa est prefens epistola. Ejus historiam narrat Baronius tom. 8. anno CHRISTI 589. Cum enim noster Gregorius Magnus eo anno, quo pax cum Agilulpho Rege Lombardorum, qui totam ferè Italiam devastaverat, diutius tractata, & sæpius impedita esset, tandem suggerente Theudelinda conjugè Agilulphi firmitissima facta fuit, ut refert Walfridus lib. 4. de gestis Longob. & ne interim dum pacta iniebantur, sub velamento pacis aliquid infaustum ageretur, Gregorius suos in diversis locis posuit, ut interim vigilarent, admonuit, dum lib. 7. indult. 2. ad Joannem Caralitanum in Sardinia Episcopum ita scribit: *Cognoscatis autem Abbatem, quem ad Agilulphum ante multum jam tempus transmisiimus, pacem cum eo, DEO propitio (quantum nobis ab excellentissimo Exarcho scriptum est) ordinasse. Et ideo quousque pacta de confirmatione pacis ipsius conscribuntur (ne forte hostes nostri in hac dilatione ad paries illas verum velint accedere,) murorum vigilas, & sollicitudinem in locis omnibus facite adhiberi. Et confidamus in Redemptoris nostri potentia, quia adversarius nobis incurtus, vel insidias denuo non nocebunt. Et iterum lib. 7. epist. 20. eundem monet, ut in locorum custodia invigilare sollicitius curet, ne tempore fœderis consummato, pacem nondum firmata, aliquid inali patiantur à Longobardis. Sic etiam in presenti Agnellum Episcopum monet, ut Terracinam civitatem diligenter custodiendam curet, ita ut ne homines Ecclesiastici à murorum custodia excusarentur. Quam curam Magni Gregorii circa temporalia derudit, & miris laudibus commendat Baronius ubi supra.*

(b) *Arboris colere.* De lucis, & eorum superlitione plura adduximus in cap. 4. de transact.

(c) *Solutio.* Auxilium videlicet, quod vulgò dicimus brachii secularis, de quo egimus in cap. 1. de officio ordin.

COMMENTARIUM.

Difficile valde visum est juris Interpretibus, quod in presenti jubet Gregorius, videlicet neminem, quantumvis Ecclesiastica persona sit, immunem esse à vigiliis murorum, sive excubiis tempore belli; siquidem clericis, & ecclesiasticis personis prohibuit esse quocunque in bello arma sumere, militiaque nomen dare, cap. eos qui 20. quest. 3. cap. ex multa, §. de clericis, de voto: probavi in cap. finali. de clericis conjug. & in cap. petio, de homicid. Accedit immunitas concessa personis Ecclesiasticis in cap. non minus, hoc tit. l. 2. C. de Episcop. & Cleric. Nam licet vigiliarum, & excubiarum onus ad omnes spectet, ut alia, quæ respiciunt communitatem præstationem; ab hac tamen communi regula eximi debent quicunque speciali aliquo privilegio exempti sunt, & per consequens ab hoc communi onere clerici immunes esse debent; nam quid illis immunitas proderit, si cum laicis communi regulâ assumentur? quare ut Doctores textum hunc exponant, varia adduxerunt. Martha de juridict. 4. p. centur. i. casu 1. numer. 20. post Panormitanum, Grego-

rium accipit non de clericis, sed de hominibus Ecclesiæ; & ejus servis, qui etiam alii immunes sint à muneribus personalibus, cap. Ecclesiasticorum 12. quest. 2. tamen necessitatis tempore immunitate non gaudent. Alii accipiunt textum hunc de civitatibus, in quibus dominium temporale Ecclesia obtinet, ut erat civitas Terracina, quo casu æquum esse ajunt, clericos, & religiosos vigilas, & excubias agere pro ipsius muris custodiendis. Alii tandem præsentem textum restringunt ad irruptiones, & invasiones infidelium, Sarracenorum videlicet, vel similitum hominum secleratorum. Sed omittis his sententiis, placet doctrina Innocentii, Hostiensis, & Butrii in presenti, qui accipiunt Gregorium plenius, & generaliter de cunctis clericis, & clericorum servis, vel personis Ecclesiasticis, in quovis improvviso, subitaneo, seu repentino motu, atque communi totius populi periculo; si modò occurrat casus magnæ necessitatis, in quo sive de civitatibus agatur, quarum temporale dominium sit Ecclesiæ, sive de aliis, sive de gassationibus, sive invasionibus fidelium, aut aliorum etiam latronum; semper enim his casibus tenentur clerici ad vigilas, & excubias faciendas, cum nulla major sit pietas, quam patriam defendere, cap. fortitudo, 23. q. 3. præcipue cum his casibus detur periculum animarum, si civitas ab hostibus occupetur; cap. viginti saepe 3. quest. 1. cap. placuit 26. quest. 3. & salus patriæ in discrimen verteretur; cui omnes consulerentur tenentur; ac præcipue clerici, cap. 1. §. 7. dist. cap. dilecto, de sent. excomm. lib. 6. nec privata immunitas saluti publicæ præponenda est. Sidonius lib. 7. epist. 9. ad Gracchum, ibi: *Parum in commune consulis; Et cum in consilio convenitis, non tam cura publicis mederi periculis, quam privatis studere fortunis. Oportet* (inquit Plinius lib. 7. epist. 18.) *privatis utilitatibus publicis, mortalibus æternas anteferre, multoque diligentius muneri suo consulere, quam facultatibus.* Tacitus de Britannis agens; in vita Julii Agricola; ait: *Nihil aliud adversus validissimas gentes pro nobis utilius, quam quod in communi non consulant; raris duabus, tribusque civitatibus, ad propulsandum commune periculum convenitis; ita dum singuli pugnant, universi vincuntur.* Et-nim si his casibus injusta esset clericorum immunitas, quæ securitas publica negligenter, insuperque haberetur; ipsi potius exemplo, quam vacationis immunitate publicam lederent disciplinam, ut ajbat Seneca lib. 1. de clementia; ibi: *Si sanis hominibus publicæ privatis potiora sunt, sequitur ut is quoque clarior sit, in quem se Respublica convertit; quippe publicæ salutis curam privatis quæsi præponit.* Unde Romana plebs adversus Senatores, qui se immunes à militia afferbant, his verbis indignabatur: *Patres militarent, Patres armâ caperent, ut penes eosdem pericula belli, penes quos præmia essent.* Ita textum hunc accepit videtur Alfonso Rex in l. 52. tit. 6. p. 1. ubi Gregorius; & notarunt plures congesti à Barbosa in remiss. ad ordinab. Luce. lib. 2. tit. 1. cap. 11. Robertus lib. 2. rer. judic. cap. 11. Unde & ob eandem publicam utilitatem etiam Ecclesiasticos teneri ad viarum, & fontium, pontiumque refectionem, & pro locustis capiendis contribuere, resolvunt Robertus lib. 2. cap. 3. Narbona in l. 57. gloss. unicus tit. 4. lib. 2. recopil. Tamburin. de jure Abbas.

tom. 3. *disput. 12. quæst. 4.* Gibalinus *de irregul. cap. 4. difficult. 2.* Menchaca *lib. 1. ususfreq. Diana p. 1. tract. 2. resol. 76.* Petrus Gregor. *lib. 1. parisi. tit. 4. cap. 14.* Montalvo *in l. 1. tit. 4. lib. 1. fori, Germonius lib. 3. de sacror. immunit. cap. 12. num. 22.* Chopinus *lib. 3. de sacror. pol. tit. 2. in princ. Martini tom. 1. decis. 36.* Quæ hucusque adduximus, procedunt tempore magnæ necessitatis, ubi adest periculum commune, aliàs Ecclesiastici non debent cogi ad vigilias, excubiasque faciendas, *cap. final. de censibus, in 5. compil. ibi:* [Gravi nobis ven. f. n. Bracharen. Archiepisc. quæstione monstravit, quod Rex Portugalen. non attendens, quod servus secundum Apostolum suo domino aut cadit, aut stat, clericos, aut alios religiosos, tam in criminalibus, quam in civilibus causis, respondere compellit coram iudice sæculari: nec considerans, quod obsequiis adscripti divinis ab omni servitute debent esse prorsus immunes, angariis, & parangariis fatigat eosdem: nec his contentus, eos ad muros faciendos, vel refi-

ciendos, necnon in expeditionem, & ad excubias, quæ illorum vulgari annundinæ, vel attalaia dicuntur, ire cogit invitos. Quia igitur tantam Dei, & Ecclesiæ injuriam nolumus, sicut nec debemus, æquanimiter sustinere, præsertim cum charissimus in Christo filius noster Fredericus Rom. Imperator illustris generalis lege sanxerit, ut omnes omnino Ecclesiæ, & Ecclesiasticæ personæ ab omnibus sæcularibus talliis, & exactationibus, angariis, & parangariis sint immunes, nec nisi coram Ecclesiastico iudice valeant conveniri: *disc. v. m. quæ prædictum Regem, ut ab omni clericorum, & aliorum religiosorum super his gravamine quietescat, monere, ac inducere procureris; alioquin tam ipsum, quam alios ab hujusmodi temeritate desistere per censuram Ecclesiasticam appellatione remota cogatis.*] Apud quem tamen sit jurisdictio cognoscendi de hac necessitate, an videlicet necessitas sit urgens, vel non, disputat Boëtius Epon. *in præsent. numer. 11. & 12.*

CAPUT III.

Gregorius Vitali (a) Defensori Sardinie.

INDICATUM nobis est, quod quidam Caralitanae Ecclesiæ clerici disciplinam sui refugientes Episcopi, contra eum solatium tuæ (b) defensionis exquirant, atque per hoc illi, quod dici grave est, contumaces existant. Quam rem, si ita est, omnino durè suscepimus. Dicitur etiam, quod suæ actus deserentes Ecclesiæ, in aliorum se obsequiis, ac laboribus occupantes, ubi nomen dederunt militiæ inveniantur extranei. Experimentiæ ergo tuæ denuntiamus, ut nihil deinceps tale aliquid facere præsumat: sed si cujusquam clerici, ut assolet, culpæ casus emerferit, in qua sibi petere debeat adiutorem, ad eundem Episcopum reverenter accede, & sicut causæ meritum cognoveris, non defensor culpæ, sed potius intercessor existe: ut hac provisione, & poscenti feras auxilium, & jura Præpositi non turbenur. Si qui verò sunt, qui iusta poposcerint, eis per te auxilium Sedis Apostolicæ non est negandum. Sed tamen ita servandum est, ut uniuscujusque Episcopi reverentia, & Clericorum disciplina per defensionis tuæ experientiam minimè solvatur. Dicitum est nobis etiam, quod rustici possessionis ejusdem Caralitanae Ecclesiæ jura propria deserentes, in privatorum possessionibus culturam laboris exhibeant. Ex qua re agitur, ut possessiones Ecclesiæ, proprio in aliis occupato cultore, depercant, atque ad (c) tributa sua persolvenda idoneæ non existant. In qua re experientiam tuam volumus omnino esse sollicitam, ne tale quicquam fieri posthac nostrâ auctoritate darta tibi permittere debeas: sciturus quod si neglexeris, nostros exinde de minori tua sollicitudine contra te animos commoveri. Cognovimus etiam, quod monasteria servorum Dei, vel etiam feminatarum pro suo quisque libitu, & diversarum causarum executione perturbet: quod omnino non gratè suscipimus, tuamque experientiam ex hoc commonemus, ne quemquam hoc usurpare denuò acceptâ nostrâ auctoritate permittas: sed Episcopi loci ipsius, sub cuius degunt moderamine, curæ sit eorum causas, utilitatesque disponere. Valde enim est incongruum, ut omisso eo, alius quilibet eorum se causis admisceat. Sed ille eorum vitam competenti, regularique debet moderatione disponere, qui pro commissis eorum sibi animabus compellitur reddere rationem.

NOTÆ.

1. (a) *Vitalis defensori.* Ita etiam legitur in prima collectione, *sub hoc tit. cap. 2.* & in ipsis epistolis Gregorii *lib. 7. indict. 2. epist. 66.* ex quo

regeſtro ita reſtituò integram hujus textus. De defensore, & ejus officio nonnulla adduxi *in cap. 1. de transact. cap. 3. de reſcripſis.*
(b) *Defensionis.* Inter munia, ministeriaque defensoris illud præcipuum erat, oppreſſos defendere.

dere, excessibusque Prælatorum resistere : unde agebat Baronius tom. 7. anno 598. numer. 16. quod proprium defensorum officium erat pauperes, Ecclesiasque defendere, qui ideo mitti solebant, à Romano Pontifice per diversas Provincias, quibus & alia negotia diversi generis delegare consueverant, ut patet ex formula ipsa hujus officii, quam his verbis refert noster Gregorius lib. 4. epist. 25. *Ecclesiastica utilitatis intuitu id in nostro sedu arbitrio, ut si nulli conditioni, vel corpori teneris obnoxius, nec fuisti clericus alterius civitatis, aut in nullo tibi canonum obviant statuta, officium Ecclesie defensorum accipias, ut quicquid pro pauperum commodis tibi à nobis injunctum fuerit, incorruptè, & vivaciter exequaris, usurus hoc privilegio, quod in te habita deliberatione contulimus, ut omnibus, quæ tibi à nobis fuerint injuncta, complendis, operam tuam fidelis exhibeas, reddurus de actibus tuis sub D E I nostri judicio rationem.* Sed quia ipsi defensores ultra tibi concessa aliena usurpabant, fovendo ipsos delictorum perpetratores potius quam defendendo innocentes, & primam causam cognitionem ipsis Episcopis auferendo; ideo Gregorius in præfenti reprehendit Vitalem defensorem: cujus increpationis meminit ipse Gregorius lib. 7. epist. 67. dum Januario Episcopo Catalit. ita scribit: *Dicitur, quod aliqui ex contumacibus vestris clericis, ut defendi contra vos valeant, ad Vitalem defensoris nostri patrocinia convolarint. Unde ad eum scripta nostra direximus, ne quemquam clericorum vestrorum contra vos irrationabiliter denno audeat defendere: sed si culpa casus emergerit, & gravis non est, sed veniam mereatur, intercessor apud vos magis accedere debeat, quam defensor.* Et hunc etiam excessum idem Gregorius reprehendit in Romano defensore Sicilia, lib. 9. epist. 32. in hæc verba: *[Pervenit ad nos, quod si quis contra clericos quoslibet causam habeat, despectis eorum Episcopis, eosdem clericos in tuo facias judicio exhiberi: quod si ita est, quia valde constat esse incongruum, hæc tibi auctoritate præcipimus, ut hoc denud facere non præsumas. Sed si quis contra quemlibet clericum causam habuerit, Episcopum ipsius adeat, ut aut ipse cognoscat, aut certè ab eo judices deputentur; aut si fortè ad arbitros eundem est, patres ad eligendum judicem ab ipso executio deputata compellat. Si quis verò vel clericus, vel laicus contra Episcopum causam habuerit; tunc te interponere debes, ut iater eos aut ipse cognoscas, aut certè te admonente sibi judices eligant. Nam si sua unicuique Episcopo jurisdictio non servatur, quid aliud agitur, nisi ut per nos, per quos Ecclesiasticus custodiri debuit ordo, confundatur? Item nunciatum est nobis, quia quosdam clericos, qui à Reverendissimo fratre nostro Joanne Episcopo, exigente culpa in poenitentiam missi sunt, nesciente illo tuâ illos exinde auctoritate ejeceris: quod si verum est, rem te omnino inhonestam, & non leviter increpandam fecisse cognoscas. Eosdem ergo clericos Episcopo suo sine mora restitue, & hoc de cætero cave committere: quia si neglexeris, nostros te noveris non mediocriter motus incurrere.]*

(c) *Tributa.* Ecclesie ipsi, cujus possessiones colebant, quæ ita præscribunt leges Bajubariæ tit. 1. l. 1. cap. 4. [De colonis, vel servis Ecclesie qualiter serviant, vel qualia tributa reddant,

hoc est, agrarium secundum quod habet, donet; de triginta modijs tres donet, & pascuarium desolvat secundum usum provincie. Secundo andecingas legitimas, hoc est perticam decem pedes habentem, quatuor perticas in transverso, quadraginta in longo, arare, feminare, claudere, colligere, & tradere à tremisse unusquisque accola ad duo modia sationis, excolligere, feminare, colligere, & recondere debeat; & vineas plantando claudere, fodere, propaginare, præcidere, vindemiare. Tertio reddant decimum fascem de lino, de apibus decimum vas, pullos quatuor, ova quindecim reddant. Quarto parafredos donent, aut ipsi vadant ubi eis injunctum fuerit. Angarias cum carro faciant usque 50. leucas, amplius non minentur. Quinto ad tallas dominicas, stabulare, fœnile, granicam, vel tuninum recuperandum pedituras rationabiles accipiant, & quando necesse fuerit, omnino componant: calcifurnium ubi prope fuerit, ligna, aut petras L. homines faciant: ubi longè fuerit, C. homines debeant exire, & ad civitatem, vel ad villam, ubi necesse fuerit, ipsam calcem trahant.] *Illustrat le Maître de juribus Eccles. lib. 3. cap. 6.*

COMMENTARIUM.

EX præfenti textu sequens communiter deducitur assertio: *Agricolæ prædiorum Ecclesie non debent deserere culturam prædiorum, & ad alios agros colendos se transferre.* Probant idem Gregorius lib. 10. indict. 5. epist. 27. ibi: *Petrus, quem defensorem fecimus, quia de massa juris Ecclesie nostra, qua Vitellus dicitur, oriundus est, experientia tua bene est cognitus; & ideo quia ita circa eum benigni debemus existere, ut tamen Ecclesie utilitas non laedatur, hæc tibi præceptione mandamus, ut eum districtè debeas commone- re, ne filios suos quolibet ingenio, aut excusatione foris alibi in conjugio sociare præsumat, sed in ea massa, cui lege, & conditione legati sunt, socientur, in qua re etiam & tuam omnino necesse est experientiam esse sollicitam, atque eos terrere, ut qualibet occasione de possessione, cui oriundo subiecti sunt, exire non debeant. Nam si quis eorum exinde, quod non credimus, exire præsumperit, certum illi sit, quia noster consensus nunquam illi aderit, ut foris de massa in qua nati sunt, aut habitare, aut debeant sociari, sed & superscribi terram eorum.* Et l. 5. & 6. omnes 8 l. si coloni 14. l. luteus 19. l. cum scimus 21. §. illud, l. penult. §. 1. C. de colonia Palest. cum sequent. Illustrat Cujacius, Tald. natus, & Pareus ad tit. C. de agricolis, Valasius de jure emphyt. 1. p. q. 37. Don. il. lib. 2. comment. cap. 9. Petrus Greg. r. lib. 18. synag. cap. 23. Connanus lib. 2. comment. cap. 1. Le Maître lib. 3. de juribus Eccles. cap. 4.